
 RP 222/2008 rd  
  
 

294394 

Regeringens proposition till Riksdagen med förslag till 
lag om ändring av lagen om undanröjande av internatio-
nell dubbelbeskattning  

PROPOSITIONENS HUVUDSAKLIGA INNEHÅLL 

I denna proposition föreslås att lagen om 
undanröjande av internationell dubbelbe-
skattning ändras så att bestämmelserna om 
undanröjande av dubbelbeskattning genom 
avräkningsmetoden ska gälla också presta-
tioner som betalats till Europaparlamentets 
ledamöter och, när det är fråga om familje-

pensioner, också prestationer som betalats till 
ledamöternas förmånstagare.  

Lagen avses träda i kraft så snart som möj-
ligt. Lagen ska tillämpas från den första da-
gen i Europaparlamentets valperiod som bör-
jar 2009. 

————— 
 

MOTIVERING 

1  Nuläge och föres lagna ändringar 

1.1 Allmän och begränsad skattskyldig-
het 

Fysiska personer som under skatteåret har 
varit bosatta i Finland är allmänt skattskyldi-
ga, dvs. skyldiga att betala inkomstskatt för 
inkomst som har förvärvats i Finland och an-
nanstans. Enligt huvudregeln i 11 § i in-
komstskattelagen (1535/1992) är en person 
bosatt i Finland, om han har sitt stadigvaran-
de bo och hemvist här eller om han vistas här 
över sex månader i följd, varvid tillfällig 
frånvaro inte anses medföra avbrott i vistel-
sen. Övriga personer är begränsat skattskyl-
diga. De begränsat skattskyldiga är skyldiga 
att betala skatt endast på inkomster som för-
värvats i Finland. Huvudsakligen kvarstår de 
finländska ledamöterna under sin mandatpe-
riod i Europaparlamentet som allmänt skatt-
skyldiga i Finland. 
 
1.2 Nuläge 

Om arvode och pensionsförmåner för den 
som valts till företrädare för Finland i Euro-
paparlamentet gäller i tillämpliga delar de 
bestämmelser om riksdagsmannaarvode och 
pension för riksdagsledamöter som ingår i 
lagen om arvode och pension för den som 
valts till företrädare för Finland i Europapar-
lamentet (1184/1994). De prestationer som 

betalats med stöd av nämnda lag är inkomst 
som har förvärvats i Finland och de beskattas 
i enlighet med det nationella inkomstskatte-
systemet. 
 
1.3 Föreslagna ändringar 

Europaparlamentet har genom sitt beslut 
om antagande av Europaparlamentets leda-
motsstadga 2005/684/EG, Euratom, nedan 
stadgan, i enlighet med artikel 190.5 i För-
draget om upprättandet av Europeiska ge-
menskapen slagit fast de bestämmelser om 
Europaparlamentarikernas ställning som trä-
der i kraft den första dagen i Europaparla-
mentets valperiod som börjar 2009. Parla-
mentets beslut är ett sådant beslut som avses 
i artikel 249 i Fördraget om upprättandet av 
Europeiska gemenskapen, vilket innebär att 
beslutet till alla delar är bindande för dem 
som det är riktat till. Den direkta tillämplig-
heten av beslutet beror på bestämmelsens art. 
Entydiga och ovillkorliga bestämmelser kan 
och bör iakttas i oförändrad form. Om be-
stämmelserna däremot i något visst avseende 
lämnar rum för prövning i en medlemsstat, 
ska medlemsstaten komplettera beslutet med 
sina egna åtgärder. 

Enligt stadgan ska ledamöternas arvoden, 
övergångsersättningar, pensioner, invalid-
pensioner och familjepensioner finansieras 
genom Europeiska unionens allmänna budget 
och de ska vara föremål för beskattning till 
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fördel för gemenskapen (artikel 23 och arti-
kel 12.1 i stadgan). Detta påverkar dock inte 
medlemsstaternas rätt att låta ledamöternas 
arvoden omfattas av nationella skatterättsliga 
bestämmelser, förutsatt att varje form av 
dubbelbeskattning undviks (artikel 12.3 i 
stadgan). Medlemsstaterna har rätt att ta hän-
syn till ledamöternas arvoden vid fastställan-
det av skattesatsen för andra inkomster (arti-
kel 12.4 i stadgan). 

Det är inte nödvändigt att i lagstiftningen 
särskilt nämna att de ovan nämnda prestatio-
ner som finansieras genom Europeiska unio-
nens allmänna budget är skattepliktiga, efter-
som prestationerna med stöd av 29 § 1 mom. 
och 61 § i inkomstskattelagen betraktas som 
den allmänt skattskyldiges skattepliktiga in-
komst. Prestationer som finansieras genom 
Europeiska unionens budget är inte inkomst 
som har förvärvats i Finland, och det innebär 
att sådana prestationer som en begränsat 
skattskyldig har förvärvat inte är skatteplikti-
ga i Finland. 

I lagen om undanröjande av internationell 
dubbelbeskattning (1552/1995) föreskrivs 
om undanröjande av internationell dubbelbe-
skattning av inkomst som förvärvats i en 
främmande stat. Lagen tillämpas, i enlighet 
med sin ordalydelse, på inkomst som förvär-
vats i en främmande stat och på skatt som be-
talats till en främmande stat. För att det inte 
ska uppstå oklarhet i frågan huruvida lagen 
ska tillämpas på skattepliktiga prestationer 
som förvärvats på basis av mandat i Europa-
parlamentet är det nödvändigt att foga ett 
nytt 3 mom. till 1 §. I momentet föreskrivs 
att lagen ska tillämpas vid undanröjande av 
dubbelbeskattning i fråga om arvoden, över-
gångsersättningar, pensioner, invalidpensio-
ner och familjepensioner som betalats ut på 
basis av mandat i Europaparlamentet. Dess-
utom föreslås att till lagen fogas en ny 9 a §, i 
vilken föreskrivs om undanröjande av dub-
belbeskattning i fråga om prestationer från 
Europaparlamentet. Enligt det föreslagna 1 
mom. ska lagens bestämmelser om avräk-
ningsmetoden tillämpas vid undanröjande av 
dubbelbeskattning. Enligt det föreslagna 
2 mom. ska på skatt som betalats till Europe-
iska gemenskapen tillämpas bestämmelserna 
om skatt som har betalats till en främmande 
stat. 

Genom dessa tillägg i lagen befäster man 
att Finland, i och med den möjlighet som 
stadgan erbjuder att tillämpa den nationella 
skattelagstiftningen, undanröjer dubbelbe-
skattning. Ett undanröjande av dubbelbe-
skattningen genom avräkningsmetoden leder 
till att en inkomst beaktas också vid faststäl-
landet av skattesatsen för andra inkomster. 
 
1.4 Bestämmelser om återvalda ledamö-

ter 

De personer som redan var ledamöter av 
Europaparlamentet innan stadgan trädde i 
kraft och som återväljs har rätt att begära att 
de för resten av sin mandattid ska fortsätta att 
omfattas av det nationella systemet för leda-
motsarvode, övergångsersättning och olika 
pensioner (artikel 25.1 i stadgan). Arvodet 
till de ledamöter som kvarstår i det existe-
rande nationella systemet betalas med medel 
som tas från medlemsstatens budget (artikel 
25.2 i stadgan) och arvodet beskattas på 
samma sätt som för närvarande. 
 
2  Proposi t ionens konsekvenser 

Den bindande bestämmelsen i ledamots-
stadgan innebär att en medlemsstat måste 
undanröja dubbelbeskattning, om staten i 
fråga utnyttjar den i stadgan angivna möjlig-
heten att tillämpa den nationella lagstiftning-
en. Detta innebär att det i fråga om staten och 
andra skattetagare inflyter skatteintäkter från 
prestationerna till den del som skatterna en-
ligt de nationella bestämmelserna överstiger 
den skatt som betalats till gemenskapen. 
 
3  Beredningen av proposit ionen 

Propositionen har beretts vid finansministe-
riet i samarbete med Skatteförvaltningen. Vid 
beredningen har man stått i kontakt med ju-
stitieministeriet, där det har utretts om leda-
motsstadgan medför behov av ändringar i 
lagstiftningen inom justitieministeriets an-
svarsområde.  
 
4  Ikraft trädande 

Lagen föreslås träda i kraft så snart som 
möjligt. 
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Europaparlamentets beslut om antagande 
av Europaparlamentets ledamotsstadga träder 
i kraft den första dagen i Europaparlamentets 
valperiod som börjar 2009. Lagen ska tilläm-

pas från och med den första dagen i Europa-
parlamentets valperiod som börjar 2009. 

 
Med stöd av vad som anförts ovan före-

läggs Riksdagen följande lagförslag: 
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         Lagförslag 

Lag 
om ändring av lagen om undanröjande av internationell dubbelbeskattning 

I enlighet med riksdagens beslut 
fogas till 1 § i lagen av den 18 december 1995 om undanröjande av internationell dubbelbe-

skattning (1552/1995), sådan paragrafen lyder i lag 1148/2005, ett nytt 3 mom., varvid det nu-
varande 3 mom. blir 4 mom., och till lagen en ny 9 a § som följer: 
 

1 § 

Undanröjande av internationell dubbelbe-
skattning 

— — — — — — — — — — — — — —  
Denna lag tillämpas också vid undanröjan-

de av internationell dubbelbeskattning i fråga 
om arvoden, övergångsersättningar, pensio-
ner, invalidpensioner och familjepensioner 
som betalats ut på basis av mandat i Europa-
parlamentet.  
— — — — — — — — — — — — — —  
 

9 a § 

Undanröjande av dubbelbeskattning i fråga 
om prestationer från Europaparlamentet 

Bestämmelserna om avräkningsmetoden i 
denna lag tillämpas vid undanröjande av 
dubbelbeskattning i fråga om arvoden, över-
gångsersättningar, pensioner, invalidpensio-
ner och familjepensioner som betalats ut på 
basis av mandat i Europaparlamentet. 

På skatt som betalats till Europeiska ge-
menskapen för inkomster som avses i 
1 mom. tillämpas bestämmelserna om skatt 
som har betalats till en främmande stat.  

——— 
Denna lag träder i kraft den         20  . 
Denna lag tillämpas från och med den för-

sta dagen i Europaparlamentets valperiod 
som börjar 2009. 

————— 
 

Helsingfors den 19 december 2008 

Republikens President 

TARJA HALONEN 

 
 
 
 
 

Finansminister Jyrki Katainen 
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Bilaga 
Parallelltext 

Lag 
om ändring av lagen om undanröjande av internationell dubbelbeskattning 

I enlighet med riksdagens beslut 
fogas till 1 § i lagen av den 18 december 1995 om undanröjande av internationell dubbelbe-

skattning (1552/1995), sådan paragrafen lyder i lag 1148/2005, ett nytt 3 mom., varvid det nu-
varande 3 mom. blir 4 mom., och till lagen en ny 9 a § som följer:  
 
Gällande lydelse Föreslagen lydelse 
 

1 § 

Undanröjande av internationell dubbelbe-
skattning 

— — — — — — — — — — — — — —  
 
 
 
 
 
 
— — — — — — — — — — — — — —  
 

1 § 

Undanröjande av internationell dubbelbe-
skattning 

— — — — — — — — — — — — — —  
Denna lag tillämpas också vid undanrö-

jande av internationell dubbelbeskattning i 
fråga om arvoden, övergångsersättningar, 
pensioner, invalidpensioner och familjepen-
sioner som betalats ut på basis av mandat i 
Europaparlamentet. 
— — — — — — — — — — — — — —  
 

 9 a § 

Undanröjande av dubbelbeskattning i fråga 
om prestationer från Europaparlamentet 

Bestämmelserna om avräkningsmetoden i 
denna lag tillämpas vid undanröjande av 
dubbelbeskattning i fråga om arvoden, över-
gångsersättningar, pensioner, invalidpensio-
ner och familjepensioner som betalats ut på 
basis av mandat i Europaparlamentet. 

På skatt som betalats till Europeiska ge-
menskapen för inkomster som avses i 1 mom. 
tillämpas bestämmelserna om skatt som har 
betalats till en främmande stat. 

——— 
Denna lag träder i kraft den         20  . 
Denna lag tillämpas från och med den för-

sta dagen i Europaparlamentets valperiod 
som börjar 2009. 

——— 
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